Hungariae Transilvaniaeque quiete et tranquillitate cum illustri 
Francisco, alterius condam Francisci Rákóczy principis filio, ejus­
demque hactenus asseclis universis, et quibusvis Hungariae et 
Transilvaniae Regnicolis conveniendi, et omnimodam transigendi 
dedisset, clementerque impertitus fuisset potestatis facultatem, 
speciali eatenus emanato, iisdemque in originali remonstrato, et 
in genuinis Paribus Communicato benigno mandato firmatam; 
vigore cujus memoratus Comes Joannes Pálffy, praehabitis ad 
invicem diversis, mutuisque colloquiis et Tractatibus tandem 
ad certa Conventionis Puncta ab utrinque condescendissent . . . 

Et licet medio tempore, dum haec agerentur, altetitulatum 
Sacratissimum olim Principem Dominum Josephum Romanorum 
Imperatorem et Germaniae . . . de hac mortali vita ad beatae, et 
sempiternae immortalitatis securam quietem transire contigisset; 
quia tamen Divina Providentia, Serenissimum et Potentissimum 
Principem Dominum Carólum Tertium, Hyspaniarum et Indiarum 
Regem, praelibati Domini condam Josephi . . . Fratrem et . . . 
Leopoldi Consortis Nostri . . . Filium Nostrum . . . haereditarium 
videlicet et inmediatum Sacrae Regni Hungariae Coronae, Regno­
rumque eidem subjectorum successorem clementissime reservavit. 
Cujus moderna in absentia, usquedum Deo propitio, propria sua 
in Persona adesse . . . praedeclaratas benignas Caesareo-Regias 
memorato Comiti Joanni Pálffy praemissum irt finem Clementis­
sime elargitas Plenipotentiales . . . approbavimus . . . Hinc prae­
fatus Comes Joannes Pálffy, praeattacta praevie jam Divino 
favente Numine initae, et sub dato Szathmarini die vigesima 
nona recenter elapsi mensis Április anni modo currentis infra­
scripti conclusae conventionis puncta, nobis pro benigna Rati­
ficatione etiam nostra humillime submisit. Quae nos clementer 
perpendentes, et altiori mente suscipientes . . . emananda esse 
duximus . . . usquedum per Summefatum S. Pr. D. Carólum Ter­
tium . . . de plenitudine Regiae suae Authoritatis . . . ratihabean­
tur . . . superinde universos et singulos, quos supra firmiter asse­
curantes, ac id ipsum Nos omnino effectuaturas, in verbo nostro 
Reginali et fide publica spondentes et promittentes. A c proinde 
Primo. Memorato illustri Francisco Rákóczy vigore praemissáe caes> 
regiaeque Plenipotentiae, per nos quoque, ut praeattactum, est, 
benigne ratificatae, et confirmatae, gratiam vitae et universorum 
bonorum mobüium et immobilium, exceptis iis, quae ad praesidia 

pertinent in regno Hungariae partibusque eidem adnexis, ac alibi 
etiam ubicunque existentium, cum secura permansione in regno, una 
cum suis domesticis, servis seu familiaribus impertitur. Ad cujus 
determinationem, si idem hanc gratiam complecti, sed juramenti 
fidelitatis praestationem differre velit, terminus trium septimana­
rum ab emanatione praefatae conventionis computandarum con­
ceditur; ita tamen, ut in casu differendi secundum subnexam 
formulám jurámenti, interim fortalitia, sub potestate prae 
manibusque suis existentia, in statu, quo modo sunt, praesidiis 
regiis illuc inducendis, bona fide tradantur; aut strictis mandatis 
tradenda, ipsis commendantibus imponatur, et una etiam omnis 
militia praesidiaria Rakoczyana exauctoretur, et dimittatur. Dum 
e contra benigne promittimus: praesidia regia in proventibus, et 
bonis Rakoczyanis, qua dominó terrestri, jam ante hos motus 
propriis, nullum factura praejudicium, vei damnum, nostrisque seu 
regiis alenda stipendiis. Haec vero omnia intra praespecificatum 
temporis terminum explenda, et exequenda. Si porro istis probe 
peractis memorato illustri Francisco Rákóczy, permansio libera iri 
regno displiceret, relinquitur ipsius arbitrio, eandem etiam sub 
praestito superius attacto homagio in Polonia habere, ubi citra 
laesionem homagialis obligationis erga nos, et nlium nostrum 
serenissimum dominum Carolum regem Hungariae sese continebit* 
Filiique ejusdem supra memoratis conditionibus rite ac fideliter 
executioni mandatis per nos omnino extradabuntur et restituentur. 
Secundo. Universis tam superioris, quam inferioris ordinis et 
conditionis, seu ecclesiasticis, seu politicis, aut etiam militaribus 
Rakoczyanis Asseclis Hungaris pariter ac Transilvanis omnium 
trium nationum, qui modo in regno, yel penes illustrem Francis­
cum Rákóczy actu sunt, etiam si qui eorum de se reversales quas­
piam, cuipiam antecedenter dedissent, similiter intra saepius 
memoratum terminum, vitae et universorum bonorum gratiam 
amnestialem pariter clementer impertimur, et in signum uberioris 
clementiae et benignitatis, iisdem quoque, qui ante modernam 
conventionem ad debitam sacro regio diademati fidelitatem, sola 
vitae duntaxat gratia ipsis appromissa, quandocunque rediissent 
fidelitatisque homagium deposuissent, quamvis per conventionis 
puncta exclusi fuissent, parem nihilominus bonorum gratiam tenoré 
praesentium concedimus. Accorda nihilominus, si quae inter ejus­
modi reduces, aut quempiam eorundem cum fiscó regio inter-

cessisset,. in suo statu permanente, bonorum vero talium quoque 
restitutio bic intelligencia venit; quae fors uno, vei altero titulo 
ac jure cuipiam collata, sive divendita, vei inscripta, et jam per 
alios possessa. actu sunt; ita videlicet, ut illa quoque sine tamen 
fructibus medio tempore perceptis penes benigna mandata nostra, 
ad officiales fiscales, vei camerales generaliter in singulos comi­
tatus, sed et lib. regiasque civitates inmediate exaranda, sim­
pliciter et absque ulteriori mora ac delatione occupari queant; 
meliorationibus tamen, si quas moderni possessores, sive in repa­
rationem aedificiorum sive oeconomiae promotionem impendissent, 
legaliter edocendis, praevie pro aequitate refusis; nec metus ullus 
alicui superesse debet, de quapiam commissione, aut alia quavis 
metbodo inquisitione, respectu bonorum, per modernam amnestia­
lem gratiam restituendorum in futurum instituenda; amnistialis 
siquidem gratia, omnes similes módos et pacificae possessionis 
impedimenta tollit et excludit, dum reginali fide, sinceram appro­
mittimus bonorum restitutionem. Similiter benigne annuimus, 
ne quis possessorum, ubi rusticus solvendae contributioni par non 
erit, amissione bonorum mulctetur. Depositio etiam armorum non 
eo sensu intelligi debet, quasi non Hceat alicui arma gestare, 
verum omnem hostilitatem cessare debere. Licebit igitur Magna­
tibus, et nobilibus, eorumque servitoribus iuxta antiquum, recep­
tumque morém nobilitatis, in suis praerogativis cum gestatione 
armorum (nullo tamen modo ad offendendum parato) libere uti, 
ac incedere. Si porro aliquis non obstante hac amnistiali gratia 
publicae seu privatae regiae, vei legális etiam vindictae successu 
temporis desumendae timorem obtenderet; regiae benignitati, et 
fidei publicae non levis per hoc injuria inferretur: cujus paterna 
charitas et justitia, abolito integre omni anteriori reatu, hanc 
amplius resumendam non patitur. Militibus demum inferioris 
ordinis, eandem amnistialem gratiam similiter benigne elargimur, 
neque ulli eorum yis inferretur ut servitia caes. regia militaria, 
sepositis jam ad quietem eorum armis et animis accipere cogatur, 
solum ut praestito fidelitatis juramento, ad suas aedes discedant, 
ibique oeconomiam colant, et quiete &e se contineant. Militibus 
vero exterarum nationum, ut pote: Germanis, Gallis, Svevis, Italis, 
aliisque liber conceditur passus ad suos redeundi, exceptis illis, 
qui ex regiminibus caes. regiis profugissent; quibus tamen poena, 
quam propter desertionem regiminum meruissent, remittitur. 

Caeteroquin tales ad suas legiones redire, et restitui debent. Si 
autem unus vei alius exterorum in servitio exiguae eonsidera­
tionis apud aliquem magnatum foret, dummodo non sint militiae 
caes. regii adscripti, quin ibidem permanere quéant, nihil dubi­
tandum. Si qui porro ignobilioris sortis pro libertinis quacunque 
ex ratione hactenus agniti sunt, in posterum etiam pro talibus 
habeantur, citra tamen praejudicium dominorum terrestrium. 

Tertio. In religionis negotio, receptas regni constitutiones 
manutenebimus, nec non exercitium ejusdem, secundum easdem 
leges, et constitutiones, ac articulos regni tam in Hungária, quam 
in Transilvania cum beneficiis eorsum de jure spectántibus cle­
menter concedimus, nemini praeclusa via apud nos, et regiam 
majestatem, vei coram diaeta ratione gravaminum se se insinuandi. 

Quarto. Ut his motibus demortuorum orphani quoque et 
viduae (erga quas ex innata clementia speciali reflexione ducimur) 
nec non alii legitimi successores, benignitate nostra gloriari queant, 
cum alias etiam amnistialis gratia, ex mero duntaxat regiae cle­
mentiae sinu proficiscatur, universa quoque sub his motibus 
demortuorum, eorumque viduarum, ac orphanorum, et legitimo­
rum successorum bona, sive alicui collata, distracta vei divendita 
essent, in conformitate puncto secundo de restitutione bonorum 
uberius expressata, remittenda, et resignanda clementer annui­
mus; prout et universis orphanis, (qui sive pueri, sive puellae, 
vei jam matrimonio locatae in partibus Rakoczyanis acta sunt,) 
nec non aliis quoque ibidem existentibus legitimis successoribus, 
parem amnistialem clementiam, et integrum jus, ac bonorum suc­
cessionem clementer impertimur. 

Hoc tamen per expressum declarato, ne moderna haec regia 
munificientia et gratia, ullo unquam tempore, in aliquam con­
sequentiam et exemplum trahatur. 

Quinto. Qui porro regno exierunt, ac in conterminas, aut 
remotiores se se contulerunt provincias, ob praegnantia autem et 
legitima impedimenta, vei manifesta vitae pericula, ad praescrip­
tum terminum non redire potuerunt, si absentiam suam ex prae­
dictis rationibus causatam legitimé docuerint; ac superinde apud 
aulám nostram regiam, vei generalem plenipotentiarium, quam 
primum fieri poterit, se se insinuaverint, illis secundum cognitió­
nem aequitatis gratiam amnystialem puncto secundo caeteris con­
cessam aeque benigne elargiemur. — Quam ad eos quoque exten-

dendam, ac iis etiam suffragaturam volumus, qui qualitercunque 
et quacunque ex ratione extra regnum occuparentur, dum et 
quando intra terminum, distantiae loci commensurandum compe­
tenter se se insinuaverint. Illis autem, qui superiorum annorum 
motibus implicati fuerant, adhuc superstitibus (salvo pacis Carlo­
vicensis articulo 10.) gratiam vitae clementer concedimus. 2 Ratione 
eorum autem, qui in Moldáviám et Valacbiam se se recepissent, 
et adbuc de facto ibidem commorantur, ne ii in Hungáriám magnis 
sumptibus, et molestiis venire cogerentur, benigne commisimus 
generáli in Transilvania commendanti comiti a Steinville, ut 
eosdem, ubi se se sub competenti termino, coram eodem generálé 
insinuaverint, sicut in Hungária, ita etiam ibidem gratiam vitae, 
et universorum bonorum ipso facto obtenturos recipiat. Hac addita 
declaratione, quod intervenientibus ne fors aliquibus impedimentis 
quae reditum eorundem in pátriám morarentur, ipsis de sufficienti 
etiam redeundi remedio et securitate provideat. Quo magis autem 
hoc conventionis opus etiam in Transilvania, secundum benignam 
intentionem nostram, eo ordine et norma, quo in Hungária pro­
cedat et componatur; hujusmodi conventionis actorum originalia 
dicto generáli comiti a Steinville, pro directione jam transmissar 

et communicata sunt. Dignitates magnatum et nobilium regni 
Hungariae, prout et Transilvaniae, quibus ante hos belli motus 
fruebantur, hic non comprehendantur, cum inter bona non sint cen­
sendae, non tamen ob id praecluso, ad augustam aulám nostram 
supplicationis recursu, aut praescissa omni eatenus spe; cumque 
in conservatione jurium, et manutentione principatus Transilva­
niae libertatum, cujuscunque nationis incolarum, erga regiam 
clementiam nullatenus dubitandum sit, ejusdem secundum anti­
quas regni consvetudines, leges, constitutionesque approbatas,. 
ordinationem et restaurationem benigne appromittimus. Jazygum, 
Cumanorum, Hajdonicalium item oppidorum privilegia, secundum 
conformitatem legum Regni, in futura regni diaeta considerabun­
tur et tractabuntur, ac determinabuntur. 

Sexto. Amnystialis hujus gratiae cujuscumque sortis bello 

a A 10. czikk azokról szól, a kik a Thököly-féle mozgalmak alatt 
Törökországba bujdostak. Róluk ez a czikk úgy intézkedik, hogy távol lakjanak 
a határtól s török alattvalók maradjanak, ha visszatérnek, a császár nem 
ád nekik menedéket, »quin immo deprehensi ottomanicis confiniorum guber­
natoribus extradantur.* 

captos nationales participes clementer reddimus; deposito tamen 
praevie homagialis fidelitatis juramento. 

Septimo. Damna a tempore inchoationis modernae armorum 
suspensionis cuipiam illata, comperta rei veritate, ab utrinque 
bonificari debeant. 

Octavo. Ad tollendum scrupulum, aut quamvis diffidentiam, 
clementissime resoluta haec vitae et bonorum amnystialis gratia 
generális, praesenti solenni instrumento inserta, ad omnes comi­
tatus regni, sicque ad universos magnates, nobiles, cives, libertinos, 
milites et rusticos, et cujusvis demum conditionis, ac ordinis 
Hungaros pariter et Transilvanps trium nationum, secundum 
conditiones superius praescriptas extenso, pro certiori omnium 
consolatione benigne per nos confirmatur. 

Nono. Regni Hungariae et Transilvaniae juribus, libertati­
bus et immunitatibus inviolate et sancte conservatis nullatenus 
admittemus, ut contra hanc amnistialem gratiam novis contentio­
nibus et litigiis ansa vei causa praebeatur, aut cuilibet quempiam 
molestiis impetendi, lacessendique modus, aut ratio subministretur, 
praeterquam servitores regiae majestatis, aliorumque dominorum, et 
nobilium, ante modernos motus ad dandas rationes obligati; qui 
hinc excepti dandis omnino rationibus obstricti manebunt. Imo 
vigore hujus clementissimae amnistialis gratiae generális, ne quis 
se invicem scommatibus, jurgiis, et altercationibus proscindat, sub 
gravi animadversione, et serio inhibemus; unde generalibus prae­
fectis, locorumque commendantibus nec non supremis et vice comi­
tibus, judicibus nobilium, ac Magistratibus civium, districtim 
demandamus, ut pro contravenientium per competentem eorum 
instantiam coercitione severa adhibeatur, administreturque justitia. 

Decimo. Salva manebit facultas in futura regni diaeta, caetera 
gravamina non modo proponendi, sed et quae pro salute et honore 
gentis e re visa fuerint, liberis votis, cum debita reverentia, 
legaliter clementiam regiam implorandi, ut sane nullus dubitare 
debeat, regiam Majestatem in conservatione legum praedicti regni 
Hungariae et Transilvaniae, ac adhibendis ad regni officia indigenis, 
toti orbi christiano testatum reddere velle, quod in paterno erga 
Hungariae regnum, et Transilvaniae principatum affectu, ab eadem 
regia majestate nihil magis desiderari valeat. Prout et eadem 
summe desiderat, et benigne confidit, ne gens hungara et cujus­
cunque nationis transilvanica juribus suis innixa, ulli gentium üde 

in regem cedat. — Postremo et pro cororiide, universis et singulis 
superius memoratis cujuscunque status, superiorisque et inferioris 
ordinis personis, qui hactenus partibus Rakoczyanis addicti fuerunt, 
amnistialem gratiam, quoad vitám et bona sub praefatis nihilo­
minus conditionibus, benigne concedimus, et confirmamus. 

Et si dictus illustris Franciscus Rákóczy ad praefixum ter­
minum non compareat, proindeque praefatam ne fors amnistialem 
gratiam amplecti omnino recusavérit aut juramentum homagiale 
secundum propositam formulám per procuratorem sufncienti pleni­
potentia instructum, deponere noluerit; eo non obstante benigne 
conndimus, quod universi et singuli, ante hac partibus Rako­
czyanis addicti, iisdemque renuntiantes in debita regiae majestatis 
fidelitate permanentes, securitati patriae quovismodo prospicere, 
et quibusvis Rakoczyanis, aliisque machinationibus nullum ulte­
rius locum dare, sed omnia ea rite observare velint, ad quae 
homagialis eorum obligatio ipsos secundum jura, et leges patriae 
obligát et obstringit. Si vero mentionatus illustris Franciscus 
Rákóczy, praegnantibus eausis impeditus, dictum juramentum in 
praesentia praestare et conditionibus ab eo exequendis prae­
sens esse nequiret, eidem demum benigne indulgemus idem jura­
mentum per plenipotentiarium in animam suam deferre et gratiam 
amnistialem amplecti, datisque veris et sinceris mandatis, tradi­
tionem fortalitiorum ordinare et disponere. Insuper clementer 
annuimus, ut in casu, quo praefatus Franciscus Rákóczy^ circá 
postulatam, Fortalitiorum Traditionem et militiae dimissionem 
praestitis modo ac sine mora praestandis, juramenti fidelitatis depo­
sitionem secundum praescriptam formulám, ad terminum duarum 
vei forte trium septimanarum differre vellet, illud etiam ipsi con­
cessum sit. Cui etiam tam ad redeundum, sub verbo regio plenaria 
securitas patebit. Quae praecensita conventa puncta, singulari 
homagialis submissionis declaratione firmata, et tandem ab utrinque 
propriis singulorum syngraphis et sigillis corroborata fuerunt. 
Quorum subscriptiones sequuntur in hunc modum. S. C. R. et Ap. 
Mtis. consiliarius intimus, camerarius, banus Croatiae . . . et per r. 
Hungariae plenipotentiarius, commendans generális Comes Ioannes 
Pálffy, Carolus Locher de Lindenheimb. Ex parte Hungarorum 
Alexander Károlyi, Nicolaus Perényi . . . Ex partibus Trans Danu­
bianis Dániel Rátki, Ioannes Beleznai . . . Ex parte Transilvanorum 
Barcsay Miklós, Michael Teleky . . . Deputati hucusque Transilva-

norum Rakoczyo, adhaerentium plenipotentiarii; StepKanus Dániel 
deputatus eorum, qui in Transilvania, Moldávia et Transalpina com­
morarentur. Ex parte Cottus Maramarosiensis plenipotentiarii Ladis­
laus Sztojka, Dániel Ajtai. Ex parte militiae antehac Rakoczyanae 
Transilvanicae: Gabr. Haller, Dániel Jósika, . . . Ex parte inter­
essatorum regni Hungariae oppidorum et liberarum regiarumque 
civitatum: Stephanus Hunyady judex r. ac 1. civitatis N.-Bánya­
iensis, Greorgius Szász m. p. judex Felső-Bányaiensis. Nomina autem 
ceterorum universorum et singulorum, qui in hoc concursu actis 
et conclusionibus hisce praesentes fuerunt, homagiaque depo­
suerunt extradata per Dani elem Bulyovszky, ex parte Hungaro­
rum notarium, Georgium Pongratz, ex parte Transilvanorum nota­
rium. Formula praestiti juramenti ténoris est subsequentis: >>Ego 
N. juro per Deum vivum omnipotentem cöeli terraeque creato­
rem. Postquam ss. regiaque majestas, ex superabundanti cle­
mentia, amnystialem vitae et bonorum gratiam vi plenipotentiae 
illustrissimo ac excellentissimo comiti dominó Ioanni Pálffy ab 
Erdőd, ejusdem generáli campi marschallo, per r. Hungariae 
supremo armorum praefecto, Croatiae bano, cataphractorum 
tribuno, concessae per jamdudum emanatas et publicatas decla­
rationes, propter hosce praeteritos motus largita, et impertita sit, 
nec non regni Hungariae et Transilvaniae jura, leges ac libertátes, 
tam in politicis et provincialibus, quam et ecclesiasticis recepta­
rum religionum negotiis per se, süosque successores sancte con­
servanda promiserit, imo suam confirmationalem quoque ratifica­
tionem obtulerit: me proinde imposterum et semper, usque ad 
ultimum vitae spiritum, eidem ssae. c. regiaeque majestati, ejus­
demque in regno legitimo successori futurum fore fidum ac fide­
lem, nec quidquam contra debitum homágialis vinculi obligamen 
directe, vei indirecte, alieno vei proprio motu, et conatu in con­
trarium commissurum, sed ea omnia rite, ac probe acturum, et 
praestiturum, re et opere, quae homagiali devotioni, obedientiae 
et servitio agenda et praestanda incumbunt, et incumbent. Ita 
juro, spondeo, et me sancta, et inviolabili fide obligo, per sacro­
sancta evangelia, uti me Deus trinus et unus adjuvet.« 

Nos itaque pientissimarum et salutarium praelibati condam 
filii nostri gloriosae memóriáé Iosephi Caeo regiarum in redu­
cenda regni Hungariae et principatus Transilvaniae, quiete, et 
tranquillitate intentionum, seriaeque voluntatis, ac superinde elar-

gitae plenijfbtentiae, per nos quoque uti praetactum est, ex post 
ratihabitae, et confirmatae, condigna babita reflexione, ac univer­
sorum et quorumlibet, sive occasione modernae conventionis nunc 
et de facto, sive ad terminum ibidem praefixum, vei ante hac 
etiam quandocunque ad fidelitatem legitimo regi, ejusque sacro 
diademati debitum reversorum, et praestitis ut supra declaratum 
est, praestandis rediturorum, humillima submissione, ac per jura­
menti depositionem, renovata homagiali obligatione benigne per­
pensis, pro peculiari etiam nostro, quo erga praefatum regnum 
Hungariae et principatum Transilvaniae, ducimur affectu, prae­
declarata universa et quaelibet praenotatae conventionis, et con­
clusionis puncta, iisdemque hisce comprehensa singula membra, 
clausulas et articulos praevio modo jam in forma, solennis et 
benignae annuentiae concessionis, ratihabitionisque, et confirmatio­
nis nostrae emanatos, adeoque generalem amnistialem gratiam, 
pro universis et singulis praefati regni Hungariae, Partium, 
principatusque Transilvaniae, cujusvis status et ordinis regnicolis, 
superioris item aeque ac inferioris conditionis, militibus, nationi­
bus, incolis imo et ipsis rusticis percepto eatenus etiam Consilii 
Hungarici voto et opinione, non solum benigne acceptamus, 
approbamus et ratificamus, verum etiam universos et singulos, 
quos supra in verbo nostro reginali et rectrici aüthoritate, 
ac bona fide publica assecuramus, quod praenotatos omnes et 
singulos articulos, in omnibus eorum punctis et clausulis tam nos 
ipsae sancte et inviolabiliter observabimus, quam etiam per alios 
quosvis quorum interest, vei intererit, cujuscunque status, et con­
ditionis sint, observari faciemus. Ac in super eodem in verbo 
nostro et fide publica spondemus, et appromittimus, praemissa 
omnia summefatum serenissimum ac potentissimum principem 
dominum Carólum Hlum, regem catholicum et apostolicum, filium 
nostrum dilectissimum, ut primum fieri poterit, regia sua aüthori­
tate et potestatis plenitudine, denuo, iterumque, ratihabiturum 
et confirmaturum, ac etiam sancte et inviolabiliter observaturum, 
et observari facturum. Harum nostrarum manus Nostrae sub­
scriptione, et Reginalis, Rectricisque Sigilli Appressione munita­
rum vigore et testimonio literarum mediante. Dátum in Civitate 
Vienna Austriae die 26-a mensis Mai Anno Di. 1711. Eleonóra 
Magdaléna Theresia. Illésházy, Hunyady. 

ü l . Károly megerősítése 1712. márczius 30-ikán kelt. 

VHI. 

HORVÁTORSZÁGI STATÚTUMOK.